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 All footprints start small, some smaller than others.

The footprint of a premature baby starts smaller than most.

Have patience, watch them grow, because in years to come,

their footprint may be larger than yours!1
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Специфичност аудитивних способности код превремено рођене

деце

Резиме

Аудитивна стимулација током првих година живота представља кључни

елемент сазревања аудитивног нервног система, са функционалне тачке гледишта.

На динамику анатомског и функционалног сазревања слушног система могу

утицати бројни фактори током пре-, пери- и пост-наталног живота новорођенчета

(нпр. мала телесна маса, асфиксија, примена механичке вентилације, ототоксичне

терапије итд.), који се чешће јављају код превремено рођене деце. Имајући у виду

да уредне слушне способности представљају главни предуслов оптималног

говорно-језичког, сазнајног, психосоцијалног развоја детета, постаје јасан пун

значај формирања квалитетног система ране детекције, праћења и подршке

аудитивног развоја све новорођене деце.

Циљ истраживања био је да се утврди развој аудитивних способности

превремено рођене деце, као и да испита начин на који је закономерност слушног

развоја превремено рођене деце условљена утицајем широког скупа биолошких,

медицинских и социјалних фактора. У циљу формирања норматива уредног

слушног развоја превремено рођене деце испитане су разлике у односу на развој

аудитивних способности термински рођене деце, како у односу на хронолошки

тако и у односу на кориговани узраст превремено рођене деце.

Спроведена је лонгитудинална студија, са узрастом као основном независном

варијаблом и аудитивним постигнућем на LittlEARS® скали као зависном

варијаблом. Процена аудитивног понашања вршена је од стране родитеља на

коригованом узрасту од три, шест, девет и 12 месеци превремено рођеног детета.

Узорак је чинило 150 превремено рођене деце, која су рођена на територији

Републике Србије и била збринута на Институту за неонатологију у Београду, као

централној установи за праћење и подршку раном развоју превремено рођене деце.

Резултати нашег истраживања показали су да током целе прве године развој

слушне способности превремено рођене деце у функцији коригованог узраста

прати ток развоја термински рођене деце, док предвиђене вредности раста у

функцији хронолошког узраста у значајној мери одступају од нормативне криве.

Након прве године, очекивани тренд развоја аудитивне способности показује да

долази до сустизања норматива који одговарају хронолошком узрасту, који треба

очекивати између 15. и 18. месеца развоја превремено рођеног детета. На развој ове

функције утичу бројни фактори (пол детета, хипербилирубинемија, породична

анамнеза, ЕЕГ налаз, запосленост оца), како у погледу почетног нивоa, тако и у

погледу темпа развоја аудитивне способности. Најзначајнији утицај на аудитивно

постигнуће показала је гестациона старост новорођенчета, при чему за сваку

недељу веће гестационе старости на рођењу можемо рачунати на просечну

корекцију од 0.39 поена више почетно аудитивно постигнуће, односно 0.41 поен

(по недељи развоја) бржи темпо до краја прве године.

Налази истраживања упућују нас на закључак да је приликом праћења

слушног развоја током прве године живота, неопходно уважавати потпуну

корекцију узраста превремено рођеног детета. Приликом формирања протокола

праћења аудитивног развоја посебно је важно имати у виду одложени негативни

утицај који показују поједини фактори (ототоксични лекови, асфиксија

новорођенчета, цитомегаловирус), који се често региструју код превремено рођене

деце, а могу довести до прогресивног оштећења слуха. Стога је, без обзира на налаз

иницијалног скрининга слуха, неопходно спровести даље аудиолошко праћење

кроз додатну проверу слуха на коригованом узрасту од годину дана, по потреби и

касније. Са друге стране, резултати студије показали су да код превремено рођене

деце понекад, кроз процес сазревања слушних путева, долази до спонтаног

опоравка аудитивне функције, због чега треба задржати додатну дозу опреза

приликом процене стања слуха и планирања стратегије ране дијагностике и

интервенције, у овој популацији деце.

Кључне речи: аудитивне способности, превремено рођена децa, упитници за

родитеље, рани развој, развојна скала, сметње слуха, рана детекција и

интервенција

Научна област: Специјална едукација и рехабилитација (Дефектологија)

Ужа научна област: Специјална едукација и рехабилитација глувих и наглувих

особа (Сурдологија)

Specific features of auditory skills in preterm infants

Summary

Functionally speaking, auditory stimulation is the key factor of central auditory

nerve system maturation of first years of life. Dynamics of anatomic and functional

maturation of hearing could be affected by numerous factors, such as very low birth

weight, asphyxia, mechanical ventilation, ototoxic drugs, etc., which are frequently met

in preterm babies. High quality system of early detection, follow-up and support for

auditory development in newborns is demanded, considering the fact that good auditory

skills are necessary for optimal speech-language, cognitive and psycho-social

development of a child.

The objective of the study has been to evaluate development of auditory behavior

in preterm babies and discover the influence of wide spectrum of biological, medical and

social factors that could possibly affect auditory skills of prematurely born infants. In

order to define timeline of normal auditory development for preterm babies, obtained

results have been compared to normative for auditory behavior in term babies,

considering the influence of both calendar and corrected age on auditory skills in preterm

babies. Longitudinal study has been conducted using age as independent variable and

auditory scores obtained on LittlEARS® auditory questionnaire scale as dependent

variable. Auditory behavior of preterm babies was assessed by parents at corrected age

of three, six, nine and 12 months respectively. The sample consisted of 150 preterm babies

born in Republic of Serbia and hospitalized in Institute for neonatology in Belgrade. It is

the central institution in Serbia for early support and follow-up of prematurely born

babies. All preterm babies are included in the system of detailed health controls and

monitoring in the Institute during first year of life.

The results of our study have shown that auditory development in preterm babies

follow the timeline of auditory skills development in term babies, if they are observed as

a function of corrected age. On the contrary, there is considerable deviation from

normative for auditory skills in term babies, if chronological age of preterm babies is

taken into consideration. After one year of age it is expected that auditory development

of preterm baby will gradually approximate timeline of term babies, and that the curve of

auditory skills in function of corrected age should overlap with chronological age curve

between 15 and 18 months. Development of auditory function in preterm babies could be

affected by numerous factors (gender, hyperbilirubinemia, family history of hearing

impairment, EEG findings, and employment of a father). Those factors could affect initial

level of auditory skills as well as further pace of development. The most influential factor

of auditory development in preterm babies is gestational age at birth, so that each week

of gestation contributes by 0.39 points to auditory skills and 0.41 points to faster

development during the first year of life.

The results of the study emphasize the importance of the use of corrected age for

auditory assessment in preterm babies, especially in the first year of life. Protocols for

auditory follow-up of premature babies should take into consideration possible delayed

effects of certain harmful factors that could induce progressive hearing loss, such as

ototoxic drugs, cytomegalovirus and asphyxia, which are frequently met in the population

of preterm babies and infants. It is therefore necessary to continue auditory follow-up in

this population despite initial positive results of hearing screening at least until the age of

12 months and later if necessary. On the contrary, there is a possibility of spontaneous

recovery of auditory function due to central nervous system maturation in preterm babies,

so that this population should be under careful auditory surveillance during first two years

of life, to apply adequate strategy of early detection and intervention for hearing loss.

Key words: auditory skills, preterm infants, parent’s questionnaire, early development,

developmental scale, early detection and intervention

Scientific discipline: Special education and rehabilitation (Defectology)

Specific scientific discipline: Special education and rehabilitation of deaf and hard of

hearing persons (Surdology)
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СПИСАК СКРАЋЕНИЦА

AABR аутоматски аудитивни евоцирани потенцијали можданог стабла

ABR аудитивни евоцирани потенцијали можданог стабла

AN аудитивна неуропатија

ANSD поремећај из спектра аудитивне неуропатије

APD поремећај аудитивне обраде података

APGAR пулс, дисање, рефлекси, тонус, боја коже новорођенчета

АС APGAR скор

ASHA Америчка асоцијација за слух, говор и језик

BAHA слушни апарат за коштану проводљивост звука

BOA бихевиорална опсервација реакција на звук

CI кохлеарни имплант

CMV цитомегаловирус

dB децибел, јединица за интензитет звука

DFNA несиндромска фамилијарна глувоћа која се наслеђује аутозомно

доминантно

DPOAE дисторзиони продукт отоакустичких емисија

ECMO екстракорпорална мембранска оксигенација

EEГ електоенцефалографија

EHDI програм ране детекције и интервенције

гн гестациона недеља
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HMLM хијерархијски мултиваријантни линеарни модел

Hz херц, јединица за фреквенцију звука

JCIH заједнички комитет за дечји слух

LEAQ LittlEARS® аудитивни упитник

м месеци

NICHD Национални институт за дечје здравље и развој

NICU јединице интензивне неонаталне неге

NHS неонатални скрининг слуха

OAE евоциране отоакустичке емисије

TEOAE транзијентне отоакустичке емисије

TORCH токсоплазмоза, рубела, цитомегаловирус, херпес и неке бактеријске

инфекције (посебно сифилис)

UNHS универзални неонатални скрининг слуха

VRA визуелно потенцирана аудиометрија

WHO Светска здравствена организација
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УВОД

Не чула која поседујем,

већ оно што чиним помоћу њих

представља моје краљевство.

Хелен Келер

Уредне аудитивне способности представљају основни предуслов

оптималног комуникативног и социо-емоционалног развоја детета на раном

узрасту. Рано аудитивно искуство и изложеност вербалној комуникацији током

периода интензивног развоја и пластичности централног нервног система, у

значајној мери обликују аудитивни систем детета. Много пре појаве прве

препознатљиве речи, бебе науче да распознају основне сегменте говора (речи,

фразе, ритам, мелодију), које им помажу у савладавању како рецептивних, тако и

експресивних форми говора. Бројне студије доказале су позитиван утицај ране

детекције сметњи и поремећаја слушног развоја на савладавање говорних, језичких,

сазнајних и социо-емоционалних вештина, који треба да буде у складу са

когнитивним способностима и хронолошким узрастом детета (Moore, 2002;

Славнић, 1999; Yoshinaga-Itano, 2002; Yoshinaga‐Itano, 2003a).

Праћење развоја и сазревања аудитивних способности деце индиковано је,

пре свега, учесталошћу урођених и рано стечених оштећења слуха. Инциденција

оштећења слуха превазилази збир свих других сензорних и моторичких сметњи

које се могу регистровати у првих неколико месеци по рођењу, а јавља се код 1‒

3‰ живорођене деце. У популацији деце из јединица интензивне неонаталне неге

(NICU - Neonatal Intensive Care Unit) оштећење слуха је чак двадесет пута чешће и

јавља се код 2‒4% беба (Bielecki, Horbulewicz, & Wolan, 2011; Coenraad,

Goedegebure, Van Goudoever, & Hoeve, 2010; Erenberg, Lemons, Sia, Trunkel, &

Ziring, 1999; Микић, Ђоковић, Совиљ, Пантелић, 2005). Велики број удружених

ризико фактора код деце рођене изразито пре термина, доводи до повећане

инциденције оштећења слуха која се могу испољити и касније током првих година

развоја. Прогресивни губитак слуха често се може превидети током неонаталног

скрининга слуха (NHS - Newborn Hearing Screening), због чега се само једна

аудиолошка процена при отпусту NICU сматра недовољном и препоручује се даље
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аудиолошко праћење. Заједнички комитет за дечји слух (JCIH - Joint Committee on

Infant Hearing; ASHA, 2007; Muse et al., 2013) је, због повишене инциденције

јављања поремећаја слушања из спектра аудитивне неуропатије (ANSD - Auditory

Neuropathy Spectrum Disorder), редефинисао принципе ране детекције и

интервенције код беба из NICU, а нарочито превремено рођених беба, при чему се

истиче да је неопходно спроводити двоструку проверу отоакустичким емисијама и

аутоматским евоцираним потенцијалима можданог стабла (OAE+AABR) већ у

породилишту. Коришћењем само отоакустичких емисија за неонатални скрининг

слуха могу се превидети неурална, централна или функционална оштећења слуха.

Уколико се добије негативан резултат на било ком од два скрининг теста,

неопходно је дете упутити на комплетну дијагностичку обраду у релевантни

аудиолошки центар.

У Србији се неонатални скрининг слуха помоћу отоакустичких емисија ради

спорадично у малом броју породилишта, последњих десетак година. Број

новорођенчади који су обухваћених скринингом је свега око 10% (Микић, Остојић,

Мирић, Микић, Асановић, 2011). Ситуација је нешто боља данас, када се већина

породилишта опрема апаратима за скрининг слуха, али системско и организовано

праћење и даље изостаје, због чега ни ефекти нису очекивани. Иако су аудиолошка

испитивања по рођењу чешћа код деце са повишеним факторима ризика, као што

су деца из NICU, ни у тој популацији испитивање комплетном батеријом тестова

(AОАЕ+AABR) још увек није доступно, нити универзално примењено.

Праћење деце са трајним сметњама слуха, као и оне која су под високим

ризиком развоја одложеног, прогресивног оштећења слуха представља императив

педијатријске аудологије и сурдологије данас (Bagatto, Moodie, Seewald, Bartlett, &

Scollie, 2011a). Багато и сарадници наводе (2011a), да је оба ова задатка могуће

испунити само кроз примену добро структурисаног, провереног, клинички

једноставно применљивог протокола за праћење аудитивног развоја. Искуство

примене аудитивног упитника LittlEARS® (LEAQ) показало је да деца са развојним

сметњама или другим медицинским проблемима, који могу утицати на аудитивни

развој, постижу ниже резултате (Bagatto, Moodie, & Scollie, 2010; May-Mederake et

al., 2010; Schäfer, 2013). Овакви налази представљају добар показатељ да LEAQ

није осетљив само за процену аудитивног понашања деце са оштећењем слуха, већ

3

и на различита развојна одступања која у раном детињству могу бити пропраћена

специфичним аудитивним развојем или утицати на аудитивно понашање из других

разлога (нпр. моторичке сметње), па их је неопходно системски пратити.

1. СПЕЦИФИЧНОСТ РАЗВОЈА ПРЕВРЕМЕНО РОЂЕНЕ ДЕЦЕ

Превремено рођење се дефинише као рођење пре навршене 37. гестационе

недеље (гн) развоја. Према подацима Центра за контролу и превенцију болести

(CDC – Center for Disease Control and Prevention) у 2014. години свака десета беба у

Америци рођена је пре термина. На светском нивоу сваке године се превремено

роди око 15 милиона беба и тај број је у сталном порасту. У Србији се сваке године

пре термина роди око 4000 беба, што је на нивоу европског просека од 6.3%. Према

наводима Светске здравствене организације (WHO - World Health Organization)

стопа превремених рођења варира између 5 ‒ 18%, а највећа је у земљама у развоју

(WHO, 2012). Могуће је разликовати неколико категорија прематуритета, а

класификација је одређена према гестационој старости бебе у тренутку рођења:

 екстремно превремено рођене, пре навршене 28. гн

 значајно или веома превремено рођене, између 28. и навршене 32. гн

 умерено до касно превремено рођене, након 32. до 37. гн.

Познавање категорије прематуритета је значајно за праћење развоја детета,

због тога што је већа гестациона старост бебе на рођењу у вези са смањеном

смртношћу, потребним интензитетом неонаталне неге, као и инциденцијом касније

испољених сметњи и поремећаја код ове деце (Blencowe et al., 2012). Глобално,

прематуритет представаља водећи узрочник новорођеначке смрти (током првих

пар недеља живота). Више од милион превремено рођених беба на годишњем

нивоу, умире током првих пет година живота од последица компликација

превременог рођења, док се велики број преживеле деце суочава са трајним

последицама по развој, укључујући сметње у сазнајном развоју, церебралну

парализу, визуелне и/или слушне проблеме и поремећаје (Bart, Shayevitis, Gabis, &

Morag, 2011; Chyi, Lee, Hintz, Gould, & Sutcliffe, 2008; Colella-Santos et al., 2014;

Slater et al., 2010; Van Baar, Vermaas, Knots, de Kleine, & Soons, 2009; Woythaler,

McCormick, & Smith, 2011). Напредак у неонаталној нези током последње две
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деценије довео је до значајног повећања стопе преживљавања, посебно екстремно

и значајно превремено рођене деце (Dani, Poggi, Romagnoli, & Bertini, 2009;

Davidoff et al., 2006), који за своју последицу има већу учесталост сметњи и

поремећаја у овој популацији деце. Према наводима из литературе проценат

ометености који се региструје током првих пар година живота (између 8‒13%) је

значајно већи него у популацији термински рођене деце, а што је беба раније рођена

то је инциденција сметњи и поремећаја већа (Riitesuo, 2000). Поједина стања као

што је тешка асфиксија новорођенчета, у значајној мери доприносе повећању

учесталости когнитивних и развојних последица. Истраживачи посебно

упозоравају и на групу блажих сметњи и поремећаја које је могуће регистровати

тек касније током детињства, a које се односе на сензорне, моторичке, говорно-

језичке или комбиноване сметње, због чега је потребно континуирано пратити сву

превремено рођену децу током читавог раног развојног периода.

Када говоримо о праћењу развоја превремено рођене деце истраживања

несумњиво указују да треба узети у обзир корекцију узраста. Корекција се односи

на уважавање разлике између дететовог превременог рођења и недеља преосталих

до терминског рођења (хронолошки узраст минус недеље прематуритета). У

литератури постоје извесна неслагања око тога да ли је потребно уважити пуну

корекцију узраста и када јесте, до ког узраста се она уважава. То питање постаје

веома значајно када је реч о процени одступања од узрасних норматива

когнитивног, моторичког, визуелног или аудитивног развоја ове деце. Ден Оуден и

сарадници, објавили су обухватну студију у којој су пратили нормативе развоја

превремено рођене деце без сметњи у развоју, током прве две године живота (Den

Ouden, Rijken, Brand, Verloove-Vanhorick & Ruys, 1991). На узрасту од годину дана

сви испитивани аспекти психомоторног развоја превремено рођене деце били су у

складу са њиховим коригованим узрастом, изузев норматива развоја грубе

моторике, који су деца достизала пар недеља раније. Без уважене корекције,

нормативи термински рођене деце достизани су значајно касније, а код неке

превремено рођене деце указивали су на „развојно кашњење“ до чак шест месеци.

На узрасту од две године, превремено рођена деца сустигла су нормативе свог

хронолошког узраста или била чак напреднија у односу на своје темнски рођене

вршњаке. Аутори су закључили да је за већину функција на раном узрасту
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несумњиво, неопходно уважавати корекцију узраста током целе прве године

развоја, али и да је потребно бити опрезан приликом дужег праћења, када се очекује

приближавање хронолошком узрасту, како не би дошло до непотребног кашњења

у индентификацији сметњи и поремећаја.

Иновације и технолошки напредак у неонаталној интензивној нези успеле су

да унапреде когнитивне и моторичке исходе развоја превремено рођене деце. Ипак,

последњих година постоји све више доказа да неповољно „сензорно окружење“

(болне медицинске процедуре, претерана бука коју производе апарати у NICU)

води ка другим врстама сметњи и поремећаја у овој популацији деце (Slater et al.,

2010). Сензорна модулација подразумева способност појединца да прилагоди своје

понашање као одговор на сензације из средине која га окружује. Са

неурофизиолошког аспекта, сензорна модулација представља процес селекције и

адаптације одговора нерног система на сензорни стимулус, како би се постигла

максимална ефикасност у функционисању (Bart et al., 2011). Поједини истраживачи

испитивали су карактеристике сензорне модулације код превремено рођене деце и

установили да постоје разлике у сензорном процесуирању у односу на термниски

рођену децу. Овакве разлике представљају пре свега последицу незрелости

функције чула и централног нервног система, што доводи до проблема у сензорној

интеграцији или модулацији (Lane, 2002; Reeves, 2001). Поједина истраживања,

која су се бавила овом проблематиком, истичу и поремећаје аудитивног

процесуирања код превремено рођене деце као последицу незрелог

функционисања, указујући посебно на значај гестационе старости као главног

фактора сазревања кортикалног одговора (Bart et al., 2011; Bisiacchi, Mento, &

Suppiej, 2009; Ribeiro, Carvallo, & Marcoux, 2009). Снижена или претерано

повишена осетљивост према тактилним и аудитивним дражима, коју у

бихевиоралном смислу исказују превремено рођена деца, последица су инвазивних

медицинских процедура у јединицама интензивне неонаталне неге током првих

недеља живота (Bart et al., 2011; Slater et al., 2010). Светска здравствена

организација наводи да поремећај у сензорној модулацији негативно утиче на


[…]


детектовало органско или функционално оштећење слуха и спровела

благовремена интервенција. Примена упитника за родитеље, као што је

LEAQ, представља добар скрининг инструмент за селекцију деце коју треба

упутити на даље аудиолошко испитивање.
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Прилог 1. Графички приказ нормалности расподеле укупних скорова испитаника

Графикон 13. Расподела скорова у првој тачки мерења (кориговани узраст три

месеца).

Графикон 14. Расподела скорова у другој тачки мерења (кориговани узраст

шест месеци).
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Графикон 15. Расподела скорова у трећој тачки мерења (кориговани узраст

девет месеци).

Графикон 16. Расподела скорова у четвртој тачки мерења (кориговани узраст

12 месеци).
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Прилог 2. LittlEARS® аудитивни упитник

Подаци о детету:

О упитнику

Овај аудитивни упитник је конструисан да би пратио слушни развој детета

током првих годину дана. Састоји се од низа питања која су усклађена према

узрасту детета. Самим тим што је дете старије испољаваће све више

испитиваних понашања, као реакције на различите звуке из свог окружења.

Како испунити упитник?

На сва питања одговара се са ДА или НЕ.

Молимо Вас да обележите :

ДА, ако сте одређено понашање запазили бар једном.

НЕ, ако одређено понашање нисте запазили ни једном код Вашег детета.

Ако на 6 питања у низу одговорите са „не“ , не морате наставити са

попуњавањем упитника. У том случају и сви преостали одговори биће

обележени са „не“.

Реакција на звук Одговор пример

1 Да ли дете реагује на познат

глас?

осмех, поглед, радост

2 Да ли слуша пажљиво када неко

говори?

слуша, чека, посматра

говорника

3 Када неко говори, да ли окреће

главу према њему?

4 Да ли је дете заинтересовано за

звучне играчке?

нпр.звечка, добош,

пиштаљка

5 Када неко говори да ли тражи

говорника, ако га не види?

6 Да ли дете слуша када је

касетофон, радио, цд укључен?

слуша, окреће се, смеје

се, певуши

7 Да ли реагује на звукове из

даљине?

ако се нешто дешава у

другој соби

8 После плакања да ли се смирује

уз говор?

покушавате да га

умирите меким гласом

или песмом

9 Да ли реагује на љут глас? тужан или почиње да

плаче

10 Да ли препознаје звучне ритуале? песма за лаку ноћ,

пуштање воде у кади

11 Да ли дете тражи и налази звучне

сигнале који долазе са леве, десне

стране или отпозади?

ви зовете или нешто

кажете,пас лаје,...

12 Да ли се дете одазива на своје

име?

13 Да ли тражи и налази изворе

звукова испод и изнад њега?

зидни сат, кад падне

нешто,...

14 Када је дете тужно, да ли се

смирује уз музику?

Име и презиме детета:

Датум рођења детета:

Датум попуњавања упитника:

Да ли неко у породици има оштећење слуха? ДА, НЕ

Упитник попуњава: _____________________
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Додатна питања:

Да ли сте приметили било какве реакције на звук или гласове код Вашег

детета који нису наведени у упитинику?

Да ли сте приметили неке необичне реакције на звук или гласове код Вашег

детета у скорије време (1-2 недеље)?

ХВАЛА ШТО СТЕ ПОПУНИЛИ УПИТНИК

15 Да ли Ваше дете слуша на

телефону и да ли изгледа као да

препознаје да неко говори?

када бака или тата

зове, узима слушалицу,

слуша

16 Да ли дете одговара на музику

ритмичким покретима?

покреће руке, ноге,

главу у ритму музике

17 Да ли дете зна да одређени звук

одговара одређеном објекту или

догађају?

кад чује буку авиона

гледа у небо,кад чује

кола гледа према улици

18 Да ли дете реагује на кратке и

једноставне изјаве?

"стани!"; "фуј!";

"немој!" "престани!";

19 Да ли дете престаје на „немој“ са

својом моменталном активношћу?

једно јако наглашено

„немој“..и ако Вас не

види показује реакцију

20 Да ли Ваше дете зна имена и

породици?

где је...тата, мама,

Марко, Маја итд.

21 Да ли дете понавља

самогласнике?

"Aaa", "ooo", "иии"

22 Да ли дете следи наредбе? "дођи овамо"; "скини

ципеле“

23 Да ли разуме једноставна питања? "где је књига?"; "где је

тата?"

24 Да ли дете доноси предмете када

му затражите?

"донеси ми лопту!",

„дај меду“...

25 Да ли Ваше дете понавља речи за

Вама?

„кажи: мау-мау";

"кажи: 'а-у-т-о' "

26 Да ли производи гласове уз

одговарајућу играчку?

"бррр" за ауто, "мууу"

за краву

27 Да ли дете распознаје гласове

везане за одређене животиње?

„вау-вау“ = пас;

„мјау“ = мачка;

„кукурику“ = петао
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Прилог 3. Упитник за родитеље/старатеље о карактеристикама породице

Упитник за родитеље/старатеље

Молим Вас да попуните и додатни кратки упитник који се тиче општих података о

породици детета, који могу бити од значаја за истраживање. Тако што ћете уписати

(1,2,3,4) или оставити један одговарајући (5,6,7,8,9,10) одговор.

1. Упишите годину рођења мајке

детета

2. Упишите годину рођења оца

детета

3. Да ли имате још деце? (број

деце)

4. Ког су узраста?

5. Да ли живите у оквиру: a) нуклеарне породице (мама, тата,

деца)

b) проширене породице (баке, деке,

тетке..)

6. Стручна спрема мајке? a) незавршена основна школа

b) основна школа

c) средња стручна спрема

d) виша стручна спрема

e) висока стручна спрема и више

7. Стручна спрема оца? a) незавршена основна школа

b) основна школа

c) средња стручна спрема

d) виша стручна спрема

e) висока стручна спрема и више

8. Радни статус мајке?

a) у сталном радном односу

b) повремено у радном односу

c) незапослена

9. Радни статус оца? a) у сталном радном односу

b) повремено у радном односу

c) незапослен

10. Како оцењујете Ваше

материјално стање?

a) лоше

b) осредње

c) добро

d) веома добро
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Прилог 4. Подаци о општем стању и медицинској нези новорођенчета

Подаци о детету

(из медицинске документације)

Име и презиме:_______________________________________

Датум рођења:___________________

Гестациона недеља у којој је рођено дете________

Пол: М Ж

Породична анамнеза: а) позитивна б) негативна

1. Тежина бебе на рођењу____________гр.

2. APGAR скор ______________

3. Интраутерине инфекције: а) цитомегаловирус; б) рубела; в) сифилис; г) херпес;

д) токсоплазмоза; ђ)

остало________________________________________________.

4. Краниофацијалне малформације (навести):

___________________________________________________________________

___.

5. Хипербилирубинемија

(екс.транс.)?_______________________________________.

6. Ототоксични

лекови:____________________________________________________.

7. Бактеријски менингитис ДА НЕ

8. Механичка вентилација: а) ДА, (ако постоји податак)________ дана; б) НЕ

Друга значајна запажања:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_______________.
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Прилог 5.

Биографија аутора

Мина (Антон) Николић, рођена 08.01.1987. године у Београду. Основне

студије завршила је на Факултету за специјалну едукацију и рехабилитацију

Универзитета у Београду (сурдолошки смер) у фебруару 2010. године, са просечном

оценом 9,00. Приправнички стаж у трајању од годину дана обављала је у

Клиничком Центру Србије на Клиници за ОРЛ и МФХ, Одељењу за аудиолошку

рехабилитацију слуха и говора, и успешно положила државни испит у марту 2011.

године. Докторске студије уписала је школске 2010./2011. године на Факултету за

специјалну едукацију и рехабилитацију Универзитета у Београду и успешно

положила све испите са просечном оценом 9,70. Ради као сарадник у звању

асистента за ужу научну област Сурдологија на Факултету за специјалну едукацију

и рехабилитацију Универзитета у Београду од марта 2011. године. У исто звање

поново је бирана марта 2014. године. Од 2011. године ангажована је у реализацији

пројекта Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије

под називом „Утицај кохлеарне имплантације на едукацију глувих и наглувих

особа“ (бр.179055), руководилац: проф. др Сања Ђоковић, редовни професор

Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију Универзитета у Београду.

Научне и стручне чланке публиковала је у националним и међународним

часописима, као и зборницима радова (и резимеа) са многих научних и стручних

скупова, конгреса и међународних конференција, у земљи и иностранству. Своје

радове излагала је на већем броју националних и међународних скупова из области

специјалне едукације и рехабилитације, посебно ране детекције, интервенције и

рехабилитације глувих и наглувих особа, почевши од 2007. године.
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Прилог 6.

Изјава о ауторству

Потписани-a: Мина Николић

број индекса: 7/10-Д

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом

„СПЕЦИФИЧНОСТ АУДИТИВНИХ СПОСОБНОСТИ КОД ПРЕВРЕМЕНО

РОЂЕНЕ ДЕЦЕ“

 резултат сопственог истраживачког рада,

 да предложена дисертација у целини ни у деловима није била предложена за

добијање било које дипломе према студијским програмима других

високошколских установа,

 да су резултати коректно наведени и

 да нисам кршио/ла ауторска права и користио интелектуалну својину других

лица.

Потпис докторанда

У Београду, _________________

_________________________
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Прилог 7.

Изјава o истоветности штампане и електронске верзије

докторског рада

Име и презиме аутора: Мина Николић

Број индекса: 7/10-Д

Студијски програм: Специјална едукација и рехабилитација

Наслов рада: „Специфичност аудитивних способности код превремено рођене

деце“

Ментор: Др Сања Остојић, редовни професор, Универзитет у Београду, Факултет

за специјалну едукацију и рехабилитацију

Потписани/а: Мина Николић

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској

верзији коју сам предао/ла за објављивање на порталу Дигиталног

репозиторијума Универзитета у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског звања

доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране

рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке,

у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис докторанда

У Београду, ________________________

_________________________
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Прилог 8.

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални

репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под

насловом:

„СПЕЦИФИЧНОСТ АУДИТИВНИХ СПОСОБНОСТИ КОД ПРЕВРЕМЕНО

РОЂЕНЕ ДЕЦЕ“

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном

за трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигитални репозиторијум Универзитета

у Београду могу да користе сви који поштују одредбе садржане у одабраном типу

лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство

2. Ауторство - некомерцијално

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

5. Ауторство – без прераде

6. Ауторство – делити под истим условима

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци, кратак опис

лиценци дат је на полеђини листа).

Потпис докторанда

У Београду, ________________________

____________________
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1. Ауторство - Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела,

и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране

аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу

дела.

3. Ауторство - некомерцијално – без прераде. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе

дела у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или

даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу

на све остале лиценце, овом лиценцом се ограничава највећи обим права

коришћења дела.

4. Ауторство - некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате

умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име

аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада

дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава

комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако

се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова

лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство - делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на

начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира

под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу

дела и прерада. Слична је софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног

кода.