,

:
:”

“

I

03.11.2016. , ,
— .
:
18.05.2016., , —
- , ,
13.07.2015., —
, ,
, 24.04.2013.,

II

, , : () .
, , : 08.01.1987. , ,
: 2010.
,
(9,00). : (,
2010/11), , ,
.
9,70.

III

”

“

IV

”
“, 160 . , ,
, , : (1. 48.
, , . (49. 50.),
(51. 60.), (61.
109.), (110. 128.) (133).
38 , 16 , 3
220 . 176 (80 %) 44 (20 %)
59
(27 %).

V

-

.

.

,

.

,

.

,

.

,

,

,

-

.

,

.

,

.

,

,

,

,

.

,

.

,
,
.
,
.
,
,
,
.
:
.
,
.
.
,
.
- () ()
).
.
.
.

VI

1. Nikolić, M., Sekulović, G., Ostojić, S. (2016). Učestalost faktora rizika za nastanak oštećenja sluha kod prevremeno rođene dece. *Specijalna edukacija i rehabilitacija*, 15(2), 23-37. UDK: 616.28-008.13-053.32. doi: 10.5937/specedreh15-10664 . ISBN 978-86-6203-081-8
2. Nikolić, M., Sekulović, G., Ostojić, S. (2016). Učestalost faktora rizika za nastanak oštećenja sluha kod prevremeno rođene dece. *Specijalna edukacija i rehabilitacija*, 15(2), 173-189. UDK: 616.28-008.13-053.32. doi: 10.5937/specedreh15-10664
3. Nikolić, M., Sekulović, G., Ostojić, S., & Mikić, B. (2014). Učestalost faktora rizika za nastanak oštećenja sluha kod prevremeno rođene dece. *Specijalna edukacija i rehabilitacija*, 13(2), 7-9. UDK: 616.28-008.13-053.32. doi: 10.5937/specedreh13-10664 . ISBN 978-86-6203-057-3
4. Ostojić, S., Mikić, B., Nikolić, M. (2016). Strategy and Effects of Early Intervention in Surdology. *Early Intervention in Special Education and Rehabilitation*, Thematic collection of international importance, 113-126. ISBN 978-86-6203-086-3

VII

,
(98%)
().
73.3% , 26.7%
($t = 3.98, df = 145, p < .001$).
(. , ,).
LittleEARS[®] ,
($r > .50$),
($r .70$).
($r .40$).
(1-10),
(21-27) ,
12) ($r .50$).
(, ,)
(84.7%),

() .

(81%),

(84.8%).

, . j

,

,

,

,

(4.35),

(1.15),

,

0.39

0.41

)

(

,

,

0

0 ,

APGAR

($U = 2121.5, p = .02$),

($U = 2024.5, p = .01$)

($U = 2120.5, p = .03$).

12. , 18. , (0.39 0.41). ()

APGAR , < 1500

() .

(, , ,)

, LEAQ,

VIII

IX

21. 2016.

‘ - ‘

‘ - ‘

‘ ‘